(1) § XVI del Capitolo IX della prima parte di questa Dissertazione.

(2) Tutto ciò si andrà riscontrando dal seguente § LXXI a LXXXVI

rare alla esenzione dalla ordinaria giurisdizione. E come ai tempi di quell'imperatore riscossero somma autorità ne' nostri reami le consuetudini feudali lombarde, come appresso diremo (1), ed in esse era stabilito che le contese che su i feudi insorgeano, doveano decidersi dai pari della corte (2), così coll'appoggio di tali costumanze feudali fu facile ai nostri baroni in mezzo alla confusione dello stato di ottenere dallo stesso imperatore Federico II la di sopra additata costituzione per essere giudicati dai pari (3). Cotesta è l'unica legge che nella Sicilia può additarsi per lo giudizio de' pari, ma non ostante la stessa, veggiamo che il medesimo imperator Federico II con altra Costituzione forse emanata nei tempi più sereni del suo regno, prescrisse e comandò, che i suoi giustizieri conoscessero dei delitti de' suoi conti e baroni (4). Per le cause poi feudali con altre sue leggi stabili, che i giustizieri e presidi delle province conoscessero de' feudi non quaternati, e per le baronie registrate nei regi quinternioni ne riservò la giudicatura alla sola gran corte (5) ed al suo giustiziere, a cui per tali cause e pei delitti di lesa maestà assegnò quattro

di questo Capitolo, e dal § II all' XI del Capitolo X della prima parte di questa Dissertazione.

(1) Si vegga dal § XXIV al XXVIII del Cap. IX della prima parte di questa Dissertazione.

(2) Consuet. feud. lib. 1, tit. 4, 10 et 23, et lib. 2, tit. 16.

(3) Constit. regn. Sicil. lib. 1, tit. 47.

(4) « Capitaneorum autem, et magistrorum justitiariorum officium tale erit: circuire provincias sibi decretas, et in dies solemnes curias in locis et terminis, prout ea melius videbitur expedire. Cognoscere de magnis maleficiis, videlicet per universitates locorum comites et barones publice perpetratis. » Constit. regn. Sicil. lib. 1, tit. 43.

(5) « Praesides provinciarum de feudis non quaternatis, et rebus feudalibus, quae a curia nostra tenent, nisi destinationes nobis specialiter mandantibus factae sint, suo jure cognoscant, instituto procuratore pro parte curiae nostrae, praesentibus fisci patrono, ac procuratore rerum curiae nostrae, qui in provincia commorantur, et ipsas usque ad calculum sententiae definitivae perducant; deinde causas instructas dato parti petitoris peremptorio termino ad nostram curiam transmissuri » Constit. regn. Sicil. lib. 1, tit. 56.

« Justitiarum . . . de feudis etiam, et rebus feudalibus ipsi cognoscant; praeter quaestiones de castris et baroniis et magnis feudis, quae in quaternionibus dohanae nostrae scriptae sunt, quae omnia singulariter cognitioni nostrae curiae reservamus. » Constit. regn. Sicil. lib. 1, tit. 44.